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采购与付款循环的实质性程序 一、采购与付款交易的实质性

程序 （一）实质性分析程序 了解分析程序的几个步骤即可。

1.根据对被审计单位的经营活动、供应商的发展历程、贸易

条件和行业惯例的了解，确定应付账款和费用支出的期望值

。 2.根据本期应付账款余额组成与以前间交易水平和预算的

比较，定义采购和应付账款可接受的重大差异额。 3.识别需

要进一步调查的差异并调查异常数据关系，如零余额的主要

供应商，与周期趋势不符的费用支出。 （1）观察月度（或

每周）已记录采购总额趋势，与往年或预算相比较。任何异

常波动都必须与管理层讨论，如果有必要的话还应做进一步

的调查。 （2）将实际毛利与以前年度和预算相比较。如果

被审计单位以不同的加价销售产品，就需要将相似利润水平

的产品分组进行比较。任何重大的差异都需要进行调查。因

为毛利可能由于销售额、销售成本的错误被歪曲，而销售成

本的错误则又可能是受采购记录的错误所影响。 （3）计算

记录在应付账款上的赊购天数，并将其与以前年度相比较。

超出预期的变化可能由多种因素造成，包括未记录采购、虚

构采购记录或截止问题。 （4）检查常规账户和付款。例如

，租金、电话费和电费。这些费用是日常发生的，通常按月

支付。通过检查可以确定已记录的所有费用及其月度变动情



况。 （5）检查异常项目的采购。例如，大额采购，从不经

常发生交易的供应商处采购，以及未通过采购账户而是通过

其他途径记入存货和费用项目的采购。 （6）无效付款或金

额不正确的付款，可以通过检查付款记录和付款趋势得以发

现。例如，注册会计师通过查找金额偏大的异常项目并深入

调查，可能发现重复付款或记入不恰当应付账款账户的付款

。 4.通过询问管理层和员工，调查重大差异额是否表明存在

重大错报风险，是否需要设计恰当的细节测试程序以识别和

应对重大错报风险。 5.形成结论，即实质性分析程序是否能

够提供充分、适当的审计证据，或需要对交易和余额实施细

节测试以获取进一步的审计证据。 （二）采购与付款交易和

相关余额的细节测试 当出现下列情形时，注册会计师通常应

考虑对采购与付款交易和相关余额实施细节测试： （1）重

大错报风险评估为高。例如，存在非正常的交易，包括在期

末发生对账户的非正常调整和缺乏支持性文件的关联方交易

等； （2）分析程序显示出未预期的趋势； （3）需要在财务

报表中单独披露的金额或很可能存在错报的金额； （4）对

需要在纳税申报表中单独披露的事项进行分析； （5）需要

为有些项目单独出具审计报告。例如，被审计单位如果要向

国外的特许权授予方支付特许权使用费，就可能存在这种需

要。 1.交易的细节测试。 （1）注册会计师应从被审计单位业

务流程层面的主要交易流中选取一个样本，检查其支持性证

据。例如，从采购和付款记录中选取一个样本： ①检查支持

性的订购单、商品验收单、发运凭证和发票，追踪至相关费

用或资产账户以及应付账款账户； ②必要时，检查其他支持

性文件，如交易合同条款； ③检查已用于付款的支票存根或



电子货币转账付款证明以及相关的汇款通知。如果付款与发

票对应，则检查相关供应商发票，并追踪付款至相关的应付

账款或费用账户。 （2）对主要交易流实施截止测试。其中

： 采购交易的截止测试包括： ①选择已记录采购的样本，检

查相关的商品验收单，保证交易已计入正确的会计期间； ②

确定期末最后一份验收单的顺序号码并审查代码报告，以检

测记录在本会计期间的验收单是否存在更大的顺序号码，或

因采购交易被漏记或错计入下一会计期间而在本期遗漏的顺

序号码（完整性）。 付款交易的截止测试包括： ①确定期末

最后签署的支票的号码，确保其后的支票支付未被当作本期

的交易予以记录（发生）； ②追踪付款至期后的银行对账单

，确定其在期后的合理期间内被支付； ③询问期末已签署但

尚未寄出的支票，考虑该项支付是否应在本期冲回，计入下

一会计期间。 寻找未记录的负债的截止测试包括： ①确定被

审计单位期末用于识别未记录负债的程序，获取相关交易已

记入应付账款的证据； ②复核供应商付款通知和供应商对账

单，获取发票被遗失或未计入正确的会计期间的证据。询问

并确定在资产负债表日是否应增加一项应计负债； ③调查关

于订购单、商品验收单和发票不符的例外报告，识别遗漏的

交易或计入不恰当会计期间的交易； ④复核截至审计外勤结

束日记录在期后的付款，查找其是否在年底前发生的证据； 

⑤询问审计外勤结束时仍未支付的应付账款； ⑥对于在建工

程，检查承建方的证明或质量监督报告，以获取存在未记录

负债的证据； ⑦复核资本预算和董事会会议纪要，获取是否

存在承诺和或有负债的证据。 2.余额的细节测试。 （1）复核

供应商的付款通知，与供应商对账，获取发票遗漏、未计入



正确的会计期间的证据。询问并检查对收费存在争议的往来

信函，确定在资产负债表日是否应增加一项应计负债。 （2

）在特殊情况下，注册会计师需要决定是否应通过供应商来

证实被审计单位期末的应付余额。这种情况通常在被审计单

位对采购与付款交易的控制出现严重缺失，记录被毁损时才

会发生，或者在怀疑存在舞弊或会计记录在火灾或水灾中遗

失时才会发生。 相关推荐： #0000ff>2011年注册会计师考试
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